
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – BARI - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

SETTORE ATA                                                  Bari, data in protocollo 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.P.R. 31 maggio 1974, n. 420 recante “Norme sullo stato giuridico del personale non 

insegnante statale delle scuole materne, elementari, secondarie ed artistiche”, in particolare gli artt. 

10 e 11; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 di “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, con particolare 

riferimento agli artt. 554, 555, 556, 557, 559, 673; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalita’ di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzioni nei pubblici impieghi” e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 13 marzo 1999, n. 68 recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTA la Legge 3 maggio 1999, n. 124 contenente “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”, in particolare l’art. 4 comma 11; 

VISTO il D.M. 23 luglio 1999 disciplinante il “trasferimento del personale A.T.A. dagli enti locali 

allo Stato ai sensi dell’art. 8 della legge 3 maggio 1999, n. 124” con particolare riferimento agli artt. 

4 e 6; 

VISTO il Decreto Ministeriale 13 dicembre 2000 n. 430 contenente il “Regolamento recante norme 

sulle modalità di conferimento delle supplenze al personale amministrativo, tecnico ed ausiliario ai 

sensi dell'articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”, in particolare l’art. 1, comma 1 (lett. a, b, c) 

e comma 6; 

VISTO il D.M. 19 aprile 2001 n. 75, applicativo del predetto regolamento; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 avente ad oggetto il “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

così come modificato dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e 

dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il CCNL del Comparto Scuola per il quadriennio normativo 2006-2009, sottoscritto il 

29/11/2007 ed in particolare la Tabella B riportante i “requisiti culturali per l’accesso ai profili 

professionali del personale ATA”; 

VISTA la sequenza contrattuale di cui all’art. 62 del CCNL 29/11/2007 sottoscritta il 25/7/2008 ed 

in particolare l’art. 4 che ha modificato la “Tabella B – requisiti culturali per l’accesso ai profili 

professionali del personale ATA”, allegata al CCNL 29/11/2007; 





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – BARI - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

VISTA l’O.M. n. 21 del 23 febbraio 2009 concernente l’indizione e svolgimento dei concorsi per 

titoli per l'accesso ai ruoli provinciali, relativi ai profili professionali dell’area A e B del personale 

amministrativo, tecnico ed ausiliario degli istituti e scuole di istruzione primaria, secondaria, degli 

istituti d’arte, dei licei artistici, delle istituzioni educative e delle scuole speciali statali, ai sensi 

dell’art.554 del D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTO l’art.7, comma 4, ter del D.L. 30 dicembre 2009 n. 194 convertito con L. 26 febbraio 2010 n. 

25 che sancisce la validità delle disposizioni di cui alla Legge 167 del 24 novembre 2009 anche per 

l’a.s. 2010-2011; 

VISTO il Decreto Interministeriale 30 luglio 2010 n.165 avente ad oggetto il “Regolamento recante 

disposizioni per l’esecuzione delle norme di cui ai commi da 4-octies a 4-decies dell’art.1 del decreto 

legge n.134 del 2009, convertito con modificazioni dalla legge n.167 del 2009, in materia di obblighi 

per il personale della scuola di documentare i requisiti per avvalersi dei benefici previsti dalla legge 

n.104 del 1992 e dalla legge n.68 del 1999”; 

VISTO il D.M. n. 68 del 30 luglio 2010 emanato in applicazione del predetto D.L. 30 dicembre 2009 

n. 194 convertito con L. 26 febbraio 2010 n. 25; 

VISTO il D.M. n. 80 del 15 settembre 2010 di integrazione del citato D.M. 68/2010; 

VISTA la nota MIM - DGPER prot. n. 55934 del 19 aprile 2024 avente ad oggetto: “Indizione, ai 

sensi dell’articolo 554 del decreto legislativo n. 297/1994 e dell’ordinanza ministeriale 23 febbraio 

2009, n. 21, dei concorsi per titoli per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie per 

l’accesso ai ruoli provinciali dei profili professionali delle ex aree A e B del personale ATA – 

Indizione dei concorsi nell’anno scolastico 2023/2024 – Graduatorie a.s. 2024/2025”; 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’U.S.R. per la Puglia prot. AOODRPU/28202 del 

09/05/2024 avente ad oggetto “Avviso di pubblicazione dei bandi di concorso per soli titoli per 

l’accesso ai ruoli provinciali relativi ai profili professionali delle ex aree A e B del personale ATA, 

ai sensi dell’O.M. n. 21 del 23 febbraio 2009 e della nota ministeriale prot. n. AOODGPER 55934 

del 19 aprile 2024. Indizione dei concorsi nell’anno scolastico 2023/2024 – Graduatorie a.s. 

2024/2025”; 

VISTI i decreti emanati dalla Direzione Generale dell’USR per la Puglia, prott. nn. 28125 – 28127 – 

28137 – 28136 – 28129  – 28132 – 28135 del 9 maggio 2024, riguardanti l’indizione, per l’anno 

scolastico 2023-24, dei concorsi per titoli per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie 

permanenti provinciali di cui all’art. 554 del D.Lgs.16.4.1994, n. 297 concernenti i profili 

professionali delle AREE A e B del personale A.T.A. statale degli istituti e scuole di istruzione 

primaria, secondaria, degli istituti d’arte, dei licei artistici, delle istituzioni educative e delle scuole 

speciali statali; 

VISTI i propri decreti prot. AOOUSPBA n. 22559 del 19/06/2024 e 24830 del 03/07/2024 con cui 

sono state costituite le Commissioni Giudicatrici dei concorsi per soli titoli per l’accesso ai ruoli 

provinciali per le Province di Bari e BAT relativi ai profili professionali delle Aree A e B del 

personale A.T.A. statale degli istituti e scuole di istruzione primaria, secondaria, degli istituti d’arte, 

dei licei artistici, delle istituzioni educative e delle scuole speciali statali; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – BARI - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

VISTA la nota prot. AOOUSPBA/28925 del 01.08.2024, con la quale il Dirigente dell’Ufficio III – 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari, ha disposto la pubblicazione delle graduatorie provinciali 

permanenti provvisorie per l’a.s. 2024/25 per le Province di Bari e di Barletta-Andria-Trani ed il 

deposito per dieci giorni delle risultanze concorsuali formate dalle rispettive Commissioni 

giudicatrici;  

TENUTO CONTO delle rettifiche apportate alle predette graduatorie provvisorie sia d’ufficio – 

nell’esercizio del potere di autotutela - che a seguito dei reclami prodotti dagli interessati;  

LETTO, in particolare, il ricorso proposto dalla sig.ra Partipilo Laura (acquisito agli atti di questo 

Ufficio con n. di prot. AOOUSPBA 30006 del 12/08/2024) avverso il provvedimento prot. n. 

AOOUSPBA 28766 del 31/07/2024 recante esclusione dalla graduatoria permanente per la Provincia 

di Bari - profilo di Assistente Tecnico, esaminata la documentazione prodotta a sostegno dello stesso 

nonché quella acquisita d’ufficio e ravvisata la fondatezza delle ragioni addotte dall’istante; 

RITENUTO, pertanto, di dover revocare il succitato provvedimento di esclusione prot. n. 28766 del 

31/07/2024 limitatamente alla posizione di Partipilo Laura, con conseguente inserimento della 

medesima nella relativa graduatoria provinciale permanente personale ATA - profilo Assistente 

Tecnico; 

LETTO, altresì, il reclamo proposto dalla sig.ra Bitetti Maria, pervenuto a questa Amministrazione 

in data 12/08/2024 ed assunto al n. protocollo 30219 e ritenuto lo stesso non accoglibile in quanto 

fondato su motivazione soltanto apparente, ma in realtà volto sostanzialmente alla presentazione 

tardiva della domanda di inclusione nelle graduatorie di che trattasi, domanda peraltro già ritenuta 

inammissibile e/o nulla ex art. 9 dell’O.M. n. 21/2009 in forza del predetto provvedimento di 

esclusione prot. n. 28766; 

CONSIDERATO, alla luce di quanto precede, che il menzionato provvedimento di esclusione n. 

28766 vada confermato in parte qua relativamente alle posizioni di Bitetti Maria; 

LETTI, altresì, i reclami proposti rispettivamente dalle sigg.re Petruzzelli Teresa (prot. n. 29771 

dell’08/08/2024) – e Doronzo Filomena Marianna (prot. n. 29778 dell’08/08/2024) avverso il 

provvedimento di esclusione prot. n. 28768 del 31/07/2024 (graduatoria Provincia di BAT) e ritenuto, 

a seguito del riesame delle risultanze agli atti e della documentazione acquisita d’ufficio, che gli stessi 

possano trovare accoglimento, avendo le ricorrenti maturato, ciascuna per quanto di ragione, il 

requisito previsto dall’O.M. n. 21/2009 per l’accesso alla relativa graduatoria;   

CONSIDERATO, per le motivazioni di cui innanzi, che il provvedimento di esclusione n. 28768 del 

31/07/2024 vada revocato limitatamente alle posizioni delle sunnominate ricorrenti, rimanendo 

confermato per le posizioni residue; 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale;      

 

DECRETA 

 

1. Sono approvate in via definitiva le allegate graduatorie permanenti per le province di Bari e 

Barletta-Andria-Trani per l’a.s. 2024/25 relative ai profili professionali del personale ATA di 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – BARI - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

COLLABORATORE SCOLASTICO, COLLABORATORE TECNICO ADDETTO ALLE 

AZIENDE AGRARIE, ASSISTENTE AMMINISTRATIVO, ASSISTENTE TECNICO, 

GUARDAROBIERE, CUOCO, INFERMIERE, come aggiornate ed integrate a seguito delle 

rettifiche apportate sia d’ufficio, nell’esercizio del potere di autotutela, sia in accoglimento dei 

reclami prodotti dagli interessati e sulla scorta delle risultanze del concorso indetto con i decreti 

emessi dalla Direzione Generale dell’U.S.R. per la Puglia, prott. nn. 28125 – 28127 – 28137 – 

28136 – 28129 – 28132 – 28135 del 9 maggio 2024. 

2. Le predette graduatorie costituiscono parte integrante del presente provvedimento e sono 

pubblicate in data odierna, unitamente al presente decreto di approvazione, sul sito web 

istituzionale dell’Ufficio, con valore di notifica ad ogni effetto di legge.  

3. Il provvedimento di esclusione prot. n. AOOUSPBA 28766 del 31/07/2024, pubblicato in data 

01/08/2024 sul sito web istituzionale di questo Ufficio, è revocato limitatamente alla posizione 

dell’A.T. sig.ra Partipilo Laura, con conseguente inclusione di quest’ultima nella graduatoria 

provinciale permanente del personale ATA - profilo Assistente Tecnico – per la Provincia di Bari,  

con la collocazione ed il punteggio ivi indicati; il citato provvedimento di esclusione, pertanto, 

viene confermato per la restante parte non revocata. 

4. Il provvedimento di esclusione prot. n. AOOUSPBA 28768 del 31/07/2024, pubblicato in data 

01/08/2024 sul sito web istituzionale di questo Ufficio, è revocato limitatamente alle posizioni 

delle Collaboratrici Scolastiche Petruzzelli Teresa e Doronzo Filomena Marianna, con 

conseguente inclusione delle medesime nella graduatoria provinciale permanente del personale 

ATA - profilo Collaboratore Scolastico – per la Provincia di Barletta-Andria-Trani, con la 

collocazione ed il punteggio ivi indicati; detto provvedimento di esclusione, pertanto, viene 

confermato per la restante parte non revocata. 

5. Per effetto della citata normativa in materia di trattamento dei dati personali, la stampa relativa 

alle suddette graduatorie non contiene dati personali e sensibili che concorrono alla costituzione 

delle stesse (codice fiscale, riserve, preferenze, precedenze di cui alla L. 104/92). Tali dati, in caso 

di interesse, sono soggetti a richiesta di accesso secondo la normativa vigente. 

6. L’Amministrazione si riserva fin d’ora la possibilità di attivare i provvedimenti di autotutela che 

dovessero rendersi necessari in attuazione delle disposizioni di cui agli artt. da 21-quinquies a 21 

– nonies della Legge n. 241 del 7 agosto 1990. 

7. Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale di questo Ambito 

Territoriale con valore di notifica e ad ogni altro effetto di legge, ivi incluso l’assolvimento 

degli obblighi di pubblicazione degli atti di cui agli artt. 7, 7-bis, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 e 

dell’art. 32 della legge 18.6.2009, n. 69. 

8. Avverso il presente decreto di approvazione, ai sensi dell’art. 12.3 dell’O.M. n. 21 del 23 febbraio 

2009, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.        

 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III 

Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 
Via Re David, 178/f – BARI - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

Responsabili Istruttoria: Dott. MICHELE MARCONE - Dott. SAVERIO DE SANTIS 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 

 

 

Allegati: 
1) Graduatoria permanente provinciale definitiva per tutti i profili provincia di Bari 

2) Graduatoria permanente provinciale definitiva per tutti i profili provincia di Barletta-Andria-Trani 

 

Il Dirigente  

Giuseppina Lotito  
(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

 

- Ai Candidati Concorso ATA 24 mesi 

   tutti i profili nelle province Bari e BAT 

    (tramite pubblicazione sul sito web) 

 

- Al sito web – USP Bari 

  

  E p.c. 

- All’USR per la Puglia 

 (drpu@postacert.istruzione.it) 

 

- Alle Segreterie provinciali delle OOSS Comparto Scuola 
   (tramite pubblicazione sul sito web) 

mailto:drpu@postacert.istruzione.it

		2024-08-16T09:24:33+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2024-08-19T09:34:31+0200
	protocollo




